
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Bình Thuận, ngày      tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15  

(ngày 15/6/2025) trên địa bàn tỉnh Bình Thuận 

 

Thực hiện Công văn số 2234/BYT-PB ngày 15/4/2025 của Bộ Y tế về việc 

tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch  hưởng 

ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 (ngày 15/6/2025) trên 

địa bàn tỉnh Bình Thuận với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Huy động sự tham gia của các cấp chính quyền địa phương, các ban, 

ngành, đoàn thể và người dân tại cộng đồng tham gia tích cực cùng ngành y tế 

hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết. 

- Tổ chức thực hiện tổng vệ sinh, thu gom phế thải, súc rửa các dụng cụ 

chứa nước nhằm loại trừ các ổ chứa lăng quăng/bọ gậy với sự tham gia tích cực 

của toàn thể cộng đồng. 

- Chủ động ngăn chặn các yếu tố nguy cơ bùng phát ngay trước mùa dịch, 

nếu dịch bùng phát phải được khống chế, kiểm soát và khống chế dịch kịp thời, 

không để dịch lan rộng trong cộng đồng. 

- Các khu vực nguy cơ sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh tổ chức ra quân thực 

hiện chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy và phun hóa chất chủ động phòng, chống 

sốt xuất huyết. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI  

1. Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết tháng 6 năm 2025. 

2. Địa bàn triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông 

1.1. Truyền thông đại chúng 

Tăng cường truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết trên báo in, trang tin 

điện tử, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, các đài truyền thanh, truyền 

hình huyện, thị xã, thành phố cũng như hệ thống truyền thanh xã/phường, thông 
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qua xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, tọa đàm, phóng sự, phim 

ngắn, lồng ghép nội dung phòng, chống sốt xuất huyết vào các chương trình giải 

trí, các chương trình quảng cáo, các chương trình tọa đàm, giao lưu với những 

người nổi tiếng. 

1.2. Truyền thông qua mạng xã hội 

Tăng cường truyền thông về phòng, chống sốt xuất huyết trên hệ thống 

mạng xã hội như (Facebook, Zalo, TikTok, Youtube,…); tin nhắn điện thoại; các 

loại hình truyền thông trên nền tảng Internet; thông qua các hình thức truyền tải 

thông điệp hiệu quả cao như: Infographic, video clip, audio clip. 

1.3. Truyền thông trực tiếp và truyền thông nhân sự kiện 

- Tổ chức truyền thông cá nhân và truyền thông nhóm về phòng, chống sốt 

xuất huyết tại gia đình và cộng đồng, lấy lực lượng y tế xã/phường và thôn/bản 

làm nòng cốt, giao nhiệm vụ và định kỳ kiểm tra, giám sát kết quả và hiệu quả các 

hoạt động truyền thông. 

- Tổ chức các sự kiện truyền thông về phòng chống sốt xuất huyết và các 

nội dung có liên quan tại các trường học, khu công nghiệp, chợ, siêu thị, trung 

tâm thương mại,... nhằm thu hút sự quan tâm của lực lượng học sinh, sinh viên, 

công nhân và người lao động. 

- Lồng ghép và đẩy mạnh truyền thông phòng chống sốt xuất huyết qua các 

cơ sở cung cấp dịch vụ y tế. 

1.4. Cung cấp thông tin cho đội ngũ phóng viên, cán bộ truyền thông viết 

về phòng chống sốt xuất huyết 

- Tổ chức gặp mặt đội ngũ phóng viên viết về phòng, chống sốt xuất huyết 

để định hướng và cung cấp thông tin. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác truyền thông 

y tế tại địa phương (chú ý tuyến xã/phường và thôn/khu phố). 

1.5. Sản xuất và nhân bản tài liệu truyền thông 

- Sản xuất, nhân bản các tài liệu truyền thông dưới các hình thức thích hợp 

chuyển cho các cơ sở y tế, các tuyên truyền viên, cộng tác viên truyền thông 

phòng, chống sốt xuất huyết để phân phối cho các đối tượng đích. 

- Xây dựng và phổ biến các thông điệp phòng, chống sốt xuất huyết qua các 

phương tiện và tài liệu truyền thông khác: Xây dựng các cụm panô, khẩu hiệu, 

treo băng rôn tại các địa điểm công cộng có đông người qua lại như các trục đường 

giao thông chính, các bến xe, công viên; cửa ngõ huyện/thị xã/thành phố, 
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xã/phường và cổng các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở y tế; phổ biến các ấn 

phẩm truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết khác như: Áp phích, tranh gấp, 

tờ rơi, sách mỏng. 

1.6. Tổ chức các hoạt động chuyên môn (hội nghị, hội thảo, tập huấn...) 

Tùy từng điều kiện cụ thể, các đơn vị, địa phương tổ chức các hội nghị, hội 

thảo, tập huấn với số người tham gia và hình thức tổ chức phù hợp với tiêu chí 

trang nghiêm, tiết kiệm. Các hội nghị, hội thảo, tập huấn,... tập trung phổ biến về 

các nội dung: 

- Nguyên nhân, đường lây truyền sốt xuất huyết; các biện pháp phòng 

chống, dấu hiệu nhận biết bệnh sốt xuất huyết. 

- Hậu quả của sốt xuất huyết đối với sức khỏe, tính mạng con người. 

- Trách nhiệm cá nhân và cộng đồng trong phòng, chống sốt xuất huyết. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết; 

tình hình sốt xuất huyết trong nước, tại tỉnh, huyện, thị xã, thành phố hoặc xã, 

phường về số ca mắc và chết trong một vài năm gần đây. 

- Tuyên truyền về nguyên nhân gây bệnh sốt xuất huyết và sự nguy hiểm 

của bệnh, các biểu hiện của bệnh và cách nhận biết sớm của bệnh; ảnh hưởng của 

dịch bệnh đến sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

- Tuyên truyền về đặc điểm của véc tơ truyền bệnh, nơi sinh sản, trú ngụ 

của muỗi Aedes (muỗi vằn), cách phát hiện và những biện pháp cụ thể, đơn giản 

mà mỗi người dân có thể tự áp dụng để loại bỏ ổ lăng quăng/bọ gậy của muỗi 

truyền bệnh. 

- Tuyên truyền về trách nhiệm của mỗi người dân trong việc tìm kiếm và 

loại trừ các ổ chứa lăng quăng/bọ gậy, tham gia vào các hoạt động phòng, chống 

dịch bệnh sốt xuất huyết. 

3. Phát động cộng đồng tham gia hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy 

phòng, chống sốt xuất huyết 

- Tổ chức phong trào tổng vệ sinh, tìm diệt ổ chứa lăng quăng/bọ gậy tại 

các huyện, thị xã, thành phố, trọng tâm là các xã/phường trọng điểm, các ổ dịch  

cũ về sốt xuất huyết. 

- Duy trì hoạt động diệt loăng quăng/bọ gậy hàng tuần lồng ghép với Chủ 

nhật xanh tại khu vực có ổ dịch hoạt động và duy trì 2 tuần/lần vào những tháng 

cao điểm (từ tháng 5 đến tháng 11). 
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4. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống bệnh sốt 

xuất huyết tại các xã, phường, thị trấn có yếu tố nguy cơ cao 

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết tại các địa phương, triển 

khai thực hiện chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống sốt xuất 

huyết tại các khu vực nguy cơ cao về sốt xuất huyết để hưởng ứng ngày ASEAN 

phòng, chống sốt xuất huyết. Trung tâm y tế tuyến huyện chịu trách nhiệm tham 

mưu UBND cấp huyện tăng cường công tác chỉ đạo nhằm huy động các lực lượng, 

người dân và cộng đồng tham gia tích cực vào các hoạt động phòng, chống sốt 

xuất huyết. 

- Đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ số véc tơ trước và sau 

phun để có chỉ định phun cụ thể. Tổ chức điều tra các chỉ số côn trùng trước và 

sau chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động. 

5. Tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh nhân 

Các cơ sở khám, chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng thuốc, dịch truyền, trang thiết 

bị, giường bệnh để khám, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời. Tổ chức tốt 

việc thu dung điều trị bệnh nhân, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong do sốt 

xuất huyết, đặc biệt tại các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân, tránh tình trạng bệnh 

nhân không được tư vấn, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời; đồng thời có 

kế hoạch phân tuyến điều trị, hỗ trợ tuyến dưới, tránh tình trạng quá tải bệnh viện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện được sử dụng từ kinh phí địa phương được phân 

bổ trong dự toán hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chủ trì triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống 

sốt xuất huyết lần thứ 15 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch này. 

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền về các biện 

pháp phòng, chống sốt xuất huyết trước mùa dịch để hưởng ứng ngày ASEAN 

phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15. 

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh 

nhân, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết, đặc biệt tại các cơ 
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sở khám, chữa bệnh tư nhân, tránh tình trạng bệnh nhân không được tư vấn, cấp 

cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời. 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát tại các huyện, thị xã, thành phố triển 

khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết 

lần thứ 15 trên địa bàn tỉnh. 

- Theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN 

phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15, báo cáo Bộ Y tế sau khi kết thúc chiến dịch. 

2. Sở Tài chính 

Cấp phát đầy đủ, kịp thời dự toán ngân sách năm 2025 đã được HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - 

Truyền hình Bình Thuận 

- Phối hợp với Sở Y tế tuyên truyền các biện pháp phòng, chống sốt xuất 

huyết trước mùa dịch để hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết 

lần thứ 15. 

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống 

sốt xuất huyết, đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và chủ 

động thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết như: Lật úp dụng cụ 

chứa nước không sử dụng, diệt loăng quăng/bọ gậy, nằm màn, chống muỗi đốt, 

truyền thông về dấu hiệu của bệnh sốt xuất huyết và hướng dẫn khi mắc bệnh 

không tự điều trị tại nhà, đến ngay các cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời. 

Tập trung truyền thông trước và trong khi triển khai các chiến dịch diệt loăng 

quăng/bọ gậy và chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi để người dân biết, phối hợp 

thực hiện. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức các buổi truyền thông lồng ghép cho học 

sinh tại các trường học về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết 

như: Vệ sinh môi trường; tổ chức chiến dịch diệt muỗi, lăng quăng (bọ gậy) tại 

trường học và gia đình; báo cáo kịp thời khi có ca nghi mắc sốt xuất huyết cho cơ 

sở y tế để phối hợp xử lý. 

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục tổ chức phát động học sinh tham 

gia dọn dẹp vệ sinh, loại bỏ ổ chứa lăng quăng khu nhà ở và trường học; đánh giá 

tình hình dịch bệnh để đề xuất các biện pháp phòng bệnh chủ động. 
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5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông hưởng 

ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 đảm bảo hiệu quả. 

- Thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng nhằm hưởng 

ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết, tăng cường truyền thông công tác 

phòng, chống sốt xuất huyết trên các phương tiện truyền thông như: Phát thanh, 

truyền hình, trang thông tin điện tử, mạng xã hội,… đặc biệt cần chú trọng đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền tại các khu vực nguy cơ, ổ dịch cũ. 

- Chỉ đạo và huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trên địa 

bàn phối hợp với y tế địa phương triển khai chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy 

đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, 

giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của 

muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng/bọ gậy. Triển khai chiến dịch 

phun hóa chất diệt muỗi, chủ động phòng, chống sốt xuất huyết tại các khu vực 

nguy cơ cao về sốt xuất huyết. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy, 

diệt muỗi phòng, chống sốt xuất huyết; tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh, thu gom 

phế thải, súc rửa dụng cụ chứa nước, loại trừ ổ chứa bọ gậy xung quanh khuôn 

viên của cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày 

ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15; công tác phòng, chống dịch bệnh 

sốt xuất huyết tại các xã, phường, thị trấn. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 

triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);  

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội,  

các hội quần chúng tỉnh; 

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo Bình Thuận; 

- Lưu: VT, KGVXNV. Trâm 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh 
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Phụ lục 

Các thông điệp phòng, chống sốt xuất huyết của Bộ Y tế 

 (Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày      /5/2025 của UBND tỉnh) 

 

1. Khuyến cáo phòng, chống sốt xuất huyết 

Bộ Y tế khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh 

sốt xuất huyết: 

Hiện nay đang là cao điểm của mùa dịch sốt xuất huyết, dịch bệnh có nguy 

cơ bùng phát và diễn biến phức tạp nếu chúng ta không chủ động, tích cực thực 

hiện các biện pháp phòng chống. Bên cạnh sự cố gắng nỗ lực của ngành y tế và 

các cấp chính quyền, để phòng bệnh cho bản thân, gia đình và mọi người xung 

quanh, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người dân thực hiện các biện pháp phòng 

bệnh sau: 

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng. 

- Hàng tuần, thực hiện các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy bằng cách thả 

cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các 

dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc dầu hoặc 

hóa chất diệt ấu trùng vào bát nước kê chân chạn. 

- Hàng tuần, loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho 

muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre, 

bẹ lá... 

- Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày. 

- Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng, 

chống dịch. 

- Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự 

ý điều trị tại nhà. 

2. Các thông điệp phòng, chống sốt xuất huyết 

- Không có lăng quăng, bọ gậy, không có sốt xuất huyết. 

- Diệt lăng quăng, bọ gậy là trách nhiệm của mọi nhà. 

- Cộng đồng chung tay để đẩy lùi bệnh sốt xuất huyết. 

- Và các sản phẩm truyền thông đăng tải trên website của Trung tâm Truyền 

thông Giáo dục sức khỏe trung ương./. 
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